UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PK0-KEITORiA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Ne 3/2019/PROPG, DE 09 DE ABRIL DE 2019

A PRO-REITORA DE POS-GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE

Art. le - Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do
coordenador dos respectivos subprojetos no âmbito do Projeto Institucional de
Internacionalização (Pll) Prlnt-CAPES/UFSC, constituir as Comissões de Seleção para os
processos seletivos para bolsas no Brasil e no exterior, conforme segue:

Nome do Subprojeto PPG Líder Membros

Leira Hayashí

Felipe do Nascimento Vieira

Ana Carolina de Oliveira Cost

Paulo Emilio Lovato

Vitor Fernandes Salva

Aríane Zamoner Pacheco de Souza

Alexandra Susana Latim

Adair Roberto Soares dos Santos

Antonio de Pádua Carobrez

Jean Carlos Benassí

Edmundo Cardos Grísard

Glauber Wagner

Adair Roberto Soares dos Santos

Antonio de Pádua Carobrez

Ariane Zamoner Pacheco de Souza

Ana Carolina P. B. Mamede -

Vénia Bogorny

Glauber Wagner

José Luas Guntzel

Patrícia Hermes Stoco

Alexis Armin Huf

Antonio Pedro Novaes de Oliveira

Alcilene Rodrigues Monteiro Frita

Guilherme Mariz de Oliveira Barra

Pedro Henríque Hermes de Araújo

Ç?elos Augusto Silva de Oliveira

Diego Salvara

a

Representação

Coordenadora do subprojeto

Docente PPGAQU l

Docente PPGCAL

Docente PPGRGV

Representante Discente

Coordenadora do subprojeto

Docente PPGBQA

Docente PPGNEURO

Docente PPGFARMACO

Representante Discente

Coordenador do subprojeto

Docente PPG BTC

Docente PPGNEURO

Docente PPGFARMACO

Docente PPGBQA

Representante Discente

Coordenadora do subprojeto

Docente PPGBTC

Docente PPGCC

Docente Suplente

Representante Discente

Coordenador do subprojeto

Docente PPGEAL

Docente PPGMAT

Docente POSENQ

Docente PPGMAT

Representante Discente

l
Produção sustentável de
alimentos no âmbito das

Ciências Agrárias
Aquicultura

Alvos moleculares e
terapêuticos em doenças

metabólicas e
degenerativas

2 Bioquímica

3 Comunicação celular e
biologia de sistemas

Biotecnologia e
Biociências

4
Big Data Analytics:

lançando luz dos genes
ao cosmos

Ciência da

Computação

Desenvolvimento de
nanoestruturas e

incorporação em
produtos funcionais

5

Ciência e
Engenharia de

Materiais

Campus Universitário Reitor Jogo David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolís - SC

Telefone: (48) 3721-6313/ E-mail: propg@contato.ufsc.br

Nome do Subprajeto PPG Líder

6

Água, Energia e Alimento
NEXUS" -

Sustentabilidade na
comunidade
internacional

Direito

7

nternacionalízação
integrada da produção

de conhecimento e

formação de recursos
humanos na área de

biodiversidade
marinho/costeira - bases
para a sustentabilidade

Ecologia

8
Repositório de práticas

interculturais

Educação
Científica e

Tecnológica

Nome do Subprojeto l PPG Líder Membros

João Borges Laurindo

Jaciane Lutz lenczak

Juliano De Dea Lindner

Bruno A. Mattar Carciofi

André Zibetti

Gíustino Tribuzi

Mana Manuela Camino Feres

Camíla Mota Martins

Rícardo José Rabelo

Werner Kraus Júnior

Bartolomeu Ferreíra Uchõa Filho

Frank Augusto Síqueira

Alexander Dueõas Salazar

Jomí Fred H(]bner

Daniela Ota Hisayasu Suzuk

Ríchard Demo Souza

Vânia Bogorny

Mauro Roisenberg

Flavío Gabriel Oliveira Barbosa

Stephanie Loi Brigo

Gregário Jean Varvakís Rados

Douglas Macedo

Cardos Henrique Rodrigues

Gertrudes Aparecida Dandolíní

Clarissa Stefani Teixeira

Moisés Lama Dutra

13?qyçl ftjçxapdre de Lira

Maríangela Poleza

Denizar Cruz Martins

Marcelo Sobottka

Werner Kraus Junior

Jonny Carlos da Salva

Lucas Lapolli Brighenti

Daníel Martins

U birajara Franco Moreno

Vector Juliano De Negra

Marcelo Sobottka

Thaís Muraro

Representação

Coordenador do subprojeto

Docente PPGEA

Docente PPGCAL

Docente PPGEA

Docente PPGEAL

Docente PPGCAL

Docente PPGCAL

Representante Discente

Coordenador do subprojeto

Docente PPGEAS

Docente PPGEEL

Docente PPGCC

Representante Discente

Docente Suplente

Docente Suplente

Docente Suplente

Docente Suplente

Docente Suplente

Discente suplente

Discente suplente

Coordenador do subprojeto

Docente PPGCIN

PPGET

Docente Suplente

Docente Suplente

Docente Suplente

Representante Discente

Discente suplente

Coordenador do subprojeto

Docente PPGMAT

Docente PPGEAS

Docente POSMEC

Representante Discente

Coordenador do subprojeto

Docente PPGEAS

Docente POSMEC

Docente PPGMTMPA

Representante Discente

L

LAlimentos de origem
13 l vegetal, processamento e

impacto na saúde

Engenharia de
Alimentos

Automação, controle e

14 l sistemas computacionais
para indústria e serviços

4.0

Engenharia de
Automação e

Sistemas

Apoio digital à Engenharia e
15 governança do programa Gestão do

de internacionalização Conhecimento

. , l Energia Sustentável para16
o Futuro

Engenharia
Elétrica

Robótica: competência e
17 pesquisa em paralelismo

e reconfiguração

Engenharia
Mecânica

Campus Universitário Reitor Jogo David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 - Florianópolis SC

Telefone: (48) 3721-6313/ E-mail: propg@contato.ufsc.br

{

Nome do Subprojeto l PPG Líder Membros

Josíel Barbosa Domingos

Vanderlei Gageiro Machado

Elenara Lemos Senna

Regina de Fátima Peralta Muniz Moreira

Rosely Aparecida Peralta

Vanderlei Luas Sitta Sevçrgnini

Rubens Onofre Nadar

Paulo Emilio Lovato

Yohan Frítsche

Josimari Telino de Lacerda

Mana Inez Machado Verde

Cassiano Rica rdo Rech

Renato Tibiriçá de Saboya

Marina Bastou Paím

Cristíane Deram

Alacoque Erdmann

Tânía Beatriz Creczynski Pasa

Hugo Moreira Soarem

Eunice Suelí Nodar

Roberto Cardos dos Santos Pacheco

Marcelo Farína

Patrícia Faria DÍ Pietro

Cada de Abreu D'Aquíno

Rosemy Nascimento

Régis Kovacs Scalice

Elena Riet Corrêa Rivero

Beatriz Augusto de Paiva

Representação

Coordenador do subprojetg

Docente PPGQMC

Docente PPGFAR

Docente POSENQ

Docente Suplente

Representante Discente

Coordenador do subprojeto

Docente PPGRGV

Representante Discente

Coordenadora do subprojeto

Docente PPGSC

Docente PPGEF

Docente PPGAU

Representante Discente

Membro do Grupo Gestor

Membro do Grupo Gestor

Membro do Grupo Çlç?llg

Membro do Grupo Gestor

Membro do Grupo Gestor

Membro do Grupo Gestor

Membro do Grupo Gestor

Ciências da Vida - PPGN

Ciencias Exatas - PPGES

Humanidades - PPGG

Suplente - Ciencias Exatas

Suplente - Ciências da Vida

Suplente - Humanidade

25
Desenvolvimento e

aplicação de
nanocatalisadores

Química

Caracterização,
conservação e uso

sustentável da
biodiversidade

26
Recursos
Genéticos
Vegetais

27
Envelhecimento saudável

e mobilidade urbana Saúde Coletíva

Bolsas
administradas

pela Pró-
Reítoria de Pós.

Graduação

28 l PROPG

Art. 2e - As Comissões de Seleção são constituídas para atuar nos processos
seletivos dos editais de bolsas pertinentes ao Projeto Institucional de Internacionalização Prlnt-
CAPES/UFSC publicados durante o ano de 2019.

CRISTIANE DERAN l

'fró-Reitora de Pós-Graduação

Campus Universitário Reitor Jogo David Ferreira Lima - Trindade
CEP: 88040-900 Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-6313/ E-mail: propg@contato.ufsc.br